
 

 

Российская Федерация 

Новгородская область  
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 27.12.2021 №732  

Великий Новгород 
 
О внесении изменений в муниципальную  
программу «Развитие торговли  
в Новгородском муниципальном  
районе на 2020-2022 годы» 
 

В соответствии с решением Думы Новгородского муниципального района 

от 30.07.2021 № 635 «О структуре Администрации Новгородского 

муниципального района» и Уставом муниципального образования 

Новгородский муниципальный район Администрация Новгородского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие торговли в 

Новгородском муниципальном районе на 2020-2022 годы», утвержденную 

постановлением Администрации Новгородского муниципального района от 

02.12.2019 №470, (далее – программа) следующие изменения: 

1.1. в Паспорте программы: 

1.1.1 раздел «Разработчик и ответственный исполнитель Программы» 

изложить в редакции: « 

Разработчик и ответственный  

исполнитель Программы 

комитет экономики и проектного управления 

Администрации Новгородского муниципального 

района  

                                                                                                                              »; 

1.1.2 раздел «Объемы и источники финансирования» изложить в 

редакции: 

« 

Объемы и  

источники  

финансирования 

Год Источники финансирования (тыс.руб.) 
федеральный 

бюджет 
областной 

бюджет 
бюджет 

муниципаль
ного района 

внебюджет
ные 

источники 

всего 

2020 - - 0,0 - 0,0 

2021 - - 10,0 - 10,0 

2022 - - 10,0 - 10,0 

всего - - 20,0 - 20,0 

 

                                                                                                                            »; 

1.2 В третьем и четвертом абзацах раздела 4 «Механизм управления 

реализации муниципальной программы» слова «Комитет экономического 

развития» заменить словами «Комитет экономики и проектного управления»; 

1.3 Изложить Приложение №1 «Перечень целевых показателей 

 



2 

 

муниципальной программы «Развитие торговли в Новгородском 

муниципальном районе на 2020 – 2022 годы» к программе в прилагаемой 

редакции (Приложение №1). 

1.4 Изложить Приложение №2 «Мероприятия муниципальной 

программы» к программе в прилагаемой редакции (Приложение №2). 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Официальный вестник Новгородского муниципального района» и 

разместить на официальном сайте Администрации Новгородского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 
Глава  
муниципального района    О.И. Шахов 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ие № 732-п 



3 

 

Приложение №1 
 к Программе «Развитие торговли в 

Новгородском муниципальном 
районе на 2020-2022 годы» 

 

Перечень целевых показателей муниципальной программы 
«Развитие торговли в Новгородском муниципальном районе 

на 2020 – 2022 годы»   
 

Ответственный исполнитель Комитет экономики и проектного 
управления 

№ 
п/п 

Наименование  
целевого показателя 

Единица  
измерения 

Значение целевых показателей 
2020 год 2021 год 2022 год 

Цель: «Реализация государственной политики в области торговой деятельности 

в целях создания условий для обеспечения городских и сельских поселений 

Новгородского муниципального района (далее – поселений) услугами торговли 

для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские 

товары соответствующего качества по доступным ценам в пределах 

территориальной доступности» 

Задача 1. «Создание на территории муниципального района современной 

инфраструктуры для наиболее полного удовлетворения спроса населения на 

потребительские товары» 

1.1 Открытие новых объектов  

розничной торговли 

(в % к предыдущему году) 

% 2 2,5 3 

1.2 Увеличение оборота 

розничной торговли в 

расчете на душу  

населения  

(в % к предыдущему году) 

% 100,2 100,5 100,6 

Задача 2. «Определение и реализация комплекса мер, направленных на 

повышение ценовой и территориальной доступности товаров» 

2.1 Увеличение торговых 

площадей 

кв.м 120 150 180 

2.2 Достижение обеспеченности  

населения района площадью 

торговых объектов  

(в расчете на 1 тыс. человек) 

кв.м 510 515 520 

Задача 3. «Стимулирование деловой активности и оказание содействия 

хозяйствующим субъектам, осуществляющим реализацию 

сельскохозяйственной продукции в целях обеспечения населения района 

продукцией высокого качества по доступным ценам» 

3.1 Проведение ярмарочных  

мероприятий  

ед. 5 6 7 

3.2 Проведение 

сельскохозяйственных 

ярмарок 

ед. 2 2 2 

 



4 

 

Приложение №2 
к Программе «Развитие торговли в 

Новгородском муниципальном 
районе на 2020-2022 годы» 

 
Мероприятия муниципальной программы  

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 

Срок 
испол
нения 

 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из 

паспорта 
программы 

Объем финансирования с 
указанием 

источника по годам 
(тыс. руб.) 

Всего 2020 2021 2022 

Задача 1. «Создание на территории муниципального района современной инфраструктуры для 
наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары» 

1.1 Организация работы по 

размещению на 

территории 

муниципального района 

новых объектов торговли 

Комитет 

экономики и 

проектного 

управления; 

Комитет по 

земельным  

ресурсам; 

Администрац

ии городских 

и сельских 

поселений 

2020 – 

2022 

годы 

1.1; 1.2 - 

 

 

 

 

 

 

- - - 

1.2 Оказание содействия 

хозяйствующим 

субъектам в размещении 

объектов торговли 

посредством 

предоставления в аренду 

свободных нежилых 

помещений, находящихся 

в муниципальной 

собственности 

Комитет 

экономики и 

проектного 

управления;  

КУМИ 

2020 – 

2022 

годы 

1.1; 1.2 - - - - 

Задача 2. «Определение и реализация комплекса мер, направленных на повышение ценовой и 
территориальной доступности товаров»  

2.1 Проведение мониторинга 

обеспеченности   

населения 

муниципального района 

площадью торговых 

объектов с выявлением 

проблемных территорий 

Комитет 

экономики и 

проектного 

управления 

2020 – 

2022 

годы 

2.1, 2.2 - - - - 

2.2 Проведение мониторинга 

цен на основные виды 

продовольственных 

товаров в целях 

определения           

экономической 

доступности товаров для 

населения 

муниципального района 

Комитет 

экономики и 

проектного 

управления 

2020 – 

2022 

годы 

2.1; 2.2 - - - - 



5 

 

2.3 Внесение изменений в 

утвержденные схемы 

размещения 

нестационарных 

торговых объектов с 

целью расширения 

объектов 

мелкорозничной 

торговой сети 

Комитет 

экономики и 

проектного 

управления; 

Администрац

ии поселений 

 

2020 – 

2022 

годы 

2.1, 2.2 - - - - 

2.4 Проведение мониторинга 

выполнения 

управляющими 

компаниями требований 

федерального 

законодательства в части 

упорядочения торговли 

на розничных рынках, 

реконструкции и 

преобразования их в 

стационарные торговые 

объекты 

Комитет 

экономики и 

проектного 

управления 

 

2020 – 

2022 

годы 

2.1, 2.2 - - - - 

2.5 Организация работы по 

расширению 

ассортимента 

непродовольственной 

группы товаров, в том 

числе с доставкой 

товаров под заказ 

Комитет 

экономики и 

проектного 

управления 

2020 – 

2022 

годы 

2.1, 2.2 - - - - 

Задача 3. «Стимулирование деловой активности и оказание содействия хозяйствующим субъектам, 

осуществляющим реализацию сельскохозяйственной продукции в целях обеспечения населения 

района продукцией высокого качества по доступным ценам» 

3.1 Организация и 

проведение конкурса 

«Лучшее предприятие 

торговли» среди 

организаций торговли и 

освещение результатов в 

средствах массовой 

информации 

Комитет 

экономики и 

проектного 

управления 

2020 – 

2022 

годы 

3.1; 3.2 - - - - 

3.2 Организация и 

проведение выставок, 

ярмарок и иных 

мероприятий в целях 

стимулирования деловой 

активности 

хозяйствующих 

субъектов, 

осуществляющих 

торговую деятельность, и 

обеспечение 

взаимодействия 

хозяйствующих 

субъектов, 

осуществляющих 

Комитет 

экономики и 

проектного 

управления 

2020 – 

2022 

годы 

3.1; 3.2 20,0 

бюджет 

муницип

ального 

района 

- 

бюджет  

муницип

ального 

района 

10,0 

бюджет  

муницип

ального 

района 

10,0 

бюджет  

муницип

ального 

района 



6 

 

торговую деятельность, и 

хозяйствующих 

субъектов, 

осуществляющих 

поставки товаров 

3.3 Проведение обучающих 

семинаров, конференций, 

«круглых столов» в целях 

информационно-

методического 

обеспечения   с 

представителями 

торговой сферы 

муниципального района 

по вопросам организации 

торговли 

Комитет 

экономики и 

проектного 

управления 

2020 – 

2022 

годы 

3.1; 3.2 - - - - 

 


